
COMUNE DI COLOSIMI 
PROVINCIA DI COSENZA 

ORDINANZA N° 05 DEL 18/03/2024 
 

 

OGGETTO: Chiusura in via cautelativa del plesso scolastico (con conseguente 

sospensione di tutte le attività didattiche) sito in via Volponi di Colosimi (CS) 

per interruzione distribuzione energia elettrica, giorno 19 marzo 2024. 

IL SINDACO 

Vista la comunicazione di interruzione di energia elettrica pervenuta in 

data 17/03/2024 dall' Azienda e-distribuzione mediante I ‘affissione di 

volantino recante “avviso di interruzione dell'energia elettrica per giorno 

19 marzo 2024; 

Preso atto che tra le vie interessate (intervalli dei civici “da"…“a" 

raggruppati per pari e/o dispari, ricade il plesso in via Volponi ospitante 

la Scuola Secondaria di 1º grado; 

Considerato che lo stabile ospitante il personale scolastico e non, 

necessita dell’energia elettrica per permettere il collegamento e I 

‘utilizzo della strumentazione informatica nonché il funzionamento 

dell'impianto di riscaldamento con la produzione di acqua calda; 

Considerato altresì: 

•  che per I‘ esercizio dell’attività didattica e l'utilizzo delle apparecchiature 
in dotazione al corpo docente è imprescindibile I ‘alimentazione elettrica; 

•  che la sospensione del servizio energetico comporta, inoltre, 
l'impossibilitò di garantire il confort ed i requisiti igienico-sanitari previsti, in 
quanto gli impianti e le apparecchiature preposte a tali servizi non hanno 
la possibilità di funzionare in modo regolare in mancanza 
dell'erogazione dell'energia elettrica da rete e in loco non è presente 
alcun generatore supplettivo di energia elettrica: 

• che l’interruzione è riferita alla sola giornata del 19 marzo 2024 

dalle ore 08.30 alle ore 16.30, fatti salvi imprevisti in corso d’opera; 

• che ai sensi e per gli effetti del D.lg. 81/08 – Testo unico sulla 

sicurezza nei luoghi di lavoro, al fine di tutelare la salute e l'incolumità 

degli alunni e dei dipendenti scolastici, si rende necessario sospendere le 

attività scolastiche per il giorno interessato dall'evento di cui sopra; 
 

         Sentiti i tecnici competenti; 
 



        Ritenuto opportuno disporre l'interruzione dei servizi scolastici in quanto  

         la mancata erogazione dell’energia elettrica compromette le  

         condizioni di vivibilità della struttura in considerazione delle ripercussioni  

         che I’ assenza di energia avrebbe sull’impianto di   riscaldamento e  

         sulla disponibilità di acqua calda; 

 

Dato atto pertanto che, in assenza di energia elettrica, non è possibile 

garantire il corretto esercizio delle attività didattiche; 

Visto I ‘avviso di interruzione di energia, del 17.03.2024 presente agli atti 

dell’Ente; 

Visti gli art. 50 e 54 del D.lgs. 267(testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. e ii.;  

Vista la legge 07/08/1990 e s.m. e i.; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

Viste le altre norme in materia.  
 

ORDINA 

 
        Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo Bianchi – Scigliano,  

        per motivi di cui in premessa; 

1.  la chiusura in via cautelativa del plesso scolastico (con conseguente 

sospensione di tutte le attività didattiche) sito in via Volponi in Colosimi (CS) 

ospitante la Scuola Secondaria di 1º grado, con conseguente 

sospensione delle attività didattiche per l'intera giornata del 19 marzo 2024; 

2. di provvedere, con propri atti, ad informare le famiglie degli 

studenti ed i dipendenti interessati. 

        La trasmissione del presente provvedimento, a cura del servizio di  

        Segreteria: 

              a} Alla Prefettura di Cosenza; 

b) Alla Regione Calabria Dipartimento Istruzione e Cultura; 

c} Alla Provincia di Cosenza settore viabi l i tà e manutenzione del 

Territorio; 

d) AII’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, Dipartimento 

Prevenzione, Area Igiene e Sanità Pubblica; 
e) Alla Questura di Cosenza; 
f) Alla Stazione Carabinieri di Colosimi; 
g) Al comando Vigili Urbani Comune di Colosimi. 

 

Il personale dell'Ufficio di Polizia locale e dell’Ufficio Tecnico sono 

incaricati della vigilanza per I’ esatta osservanza della presente 



ordinanza o dalla piena conoscenza dell'atto, comunque, acquisita. 

                                                         INFORMA 

che avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso 
al TAR Calabria entro 60 giorni oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento e/o decorrenti dalla data 
di pubblicazione o dalla piena conoscenza dell'atto, comunque, 
acquisita. 

 

Colosimi lì 18.03.2024 
 

 

 
 



 
 

 

 


